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(2차추경예산)

적상중학교



적상중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-10-16 예산액 220,302,000

제1조 2017학년도 적상중학교 제2차 추가경정 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 220,302,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

      1. 교원 제수당

      2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

      3. 각종 공과금

발행일 :2018-05-311



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 적상중학교 (단위 : 천원)

추경2회 220,302 188,347 31,955 17.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 100 6,720 3.0

학생복지/교육격차 해소 1,248 26,423 11.9

기본적 교육활동 9,588 42,468 19.2

선택적 교육활동 -5,400 24,075 10.9

교육활동 지원 7,724 19,074 8.6

학교 일반운영 18,695 101,142 45.9

학교 재무활동 0 400 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 31,225 195,195 88.6

이전수입 기타이전수입 0 3,240 1.4

자체수입 학부모부담수입 0 11,898 5.4

자체수입 행정활동수입 730 1,030 0.4

기타수입 전년도이월금 0 8,939 4.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 198,435 167,210 31,225

1.교육비특별회계이전수입 195,195 163,970 31,225

1.교육비특별회계전입금수입 195,195 163,970 31,225

1.학교회계전입금 195,195 163,970 31,225

1.학교운영비전입금 157,352 157,670 -318
2017학년도기본운영비 : (157,352,000원 × 1교

) - 157,670,000원 =
-318,000

2.목적사업비전입금 37,843 6,300 31,543
방과후학교운영비 : (5,500,000원 × 1교) - 

3,500,000원 =
2,000,000

(성립전)진로체험운영비 : 1,083,000원 × 1교 

=
1,083,000

(성립전)자유학기운영비 : 7,000,000원 × 1교 

=
7,000,000

스포츠클럽운영비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)학력향상지원비 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

외국어교육활동운영비 : 1,440,000원 × 1교 = 1,440,000

(성립전)순회교사여비 : 2,520,000원 × 1교 = 2,520,000

(성립전)순회교사수당 : 600,000원 × 1교 = 600,000

학교스포츠클럽운영비 : 200,000원 × 1교 = 200,000

(성립전)주민참여예산운영비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

2.기타이전수입 3,240 3,240 0

1.민간이전수입 3,240 3,240 0

1.기타지원금 3,240 3,240 0

1.기타지원금 3,240 3,240 0

2.자체수입 12,928 12,198 730

1.학부모부담수입 11,898 11,898 0

1.수익자부담수입 11,898 11,898 0

1.급식비 8,398 8,398 0

1.급식비 8,398 8,398 0

2.방과후학교활동비 3,500 3,500 0

1.방과후학교활동비 3,500 3,500 0

2.행정활동수입 1,030 300 730

1.사용료및수수료 200 0 200
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200수도광열비수입 : 200,000원×1교 200,000

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 502017학년도자산매각대금 : 50,000원×1교 50,000

3.기타행정활동수입 780 300 480

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 480 0 480

1.기타행정활동수입 480 0 480교육실습비수입 : 100,000원×1교 100,000

지난년도반납수입 : 40,000원×1교 40,000

감사지적사항회수금 : 340,000원×1교 340,000

3.기타수입 8,939 8,939 0

1.전년도이월금 8,939 8,939 0

1.순세계잉여금 8,939 8,939 0

1.순세계잉여금 8,939 8,939 0

1.순세계잉여금 8,939 8,939 0

세입합계 220,302188,347 31,955
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,720 6,620 100

1.기타 교직원보수 200 100 100

1.교직원대체인건비 200 100 100

1.시설관리원 100 100 0

1.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

2.교무실무사 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100초과근무수당  100,000원×1교 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,520 6,520 0

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.교직원직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교직원복지 2,520 2,520 0

1.특근매식비 2,520 2,520 0

1.교직원복지비 2,520 2,520 0  

2.학생복지/교육격차 해소 26,423 25,175 1,248

1.급식 관리 9,681 9,681 0

1.학교급식운영 9,681 9,681 0

1.비조리교급식운영 9,098 9,098 0

1.전출금 9,098 9,098 0  

2.우유급식비 83 83 0

1.우유대금 83 83 0  

3.급식기구확충비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.보건 관리 4,505 4,935 -430

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,305 2,735 -430

1.학생건강검사 355 485 -130

1.학생복지비 355 485 -130건강검진비(1학년)  -70,000원×1교 -70,000

구강검사비  -60,000원×1교 -60,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.응급학생수송 200 500 -300

1.학생복지비 200 500 -300후송및치료비  -300,000원×1교 -300,000

3.보건실운영 950 950 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학생복지비 450 450 0  

4.흡연예방및금연실천운영비 800 800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 2,200 2,200 0

1.먹는물관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학교방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 11,237 9,559 1,678

1.방과후학교활동비지원 5,500 3,500 2,000

1.농어촌방과후학교운영비 5,500 3,500 2,000

1.교육운영비 5,500 3,500 2,000방과후학교운영비  2,000,000원×1교 2,000,000

2.현장체험학습비지원 3,000 3,000 0

1.학생수련활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교과서비지원 2,737 3,059 -322

1.학생교과서지원 1,937 2,259 -322

1.교육운영비 1,937 2,259 -322학생교과서구입비  -322,000원×1교 -322,000

2.교과서추가지원 800 800 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 800 800 0  

4.학생복지 1,000 1,000 0

1.학생복지운영 1,000 1,000 0

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기본적 교육활동 42,468 32,880 9,588

1.교과 활동 29,725 26,950 2,775

1.교과활동지원 11,375 7,055 4,320

1.기초학력지도 2,045 2,045 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 345 345 0  

2.보충과정운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

3.도덕교과운영 510 510 0

1.학습준비물 510 510 0  

4.순회교사운영 3,120 0 3,120

1.운영수당 600 0 600(성립전)순회교사수당  600,000원×1교 600,000

2.여비 2,520 0 2,520(성립전)순회교사여비  2,520,000원×1교 2,520,000

5.또래학습운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)또래학습운영비  1,200,000원×1

교
1,200,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 200 200 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

4.수학교과활동 1,500 2,500 -1,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000학습자료구입비  -1,000,000원×1교 -1,000,000

5.과학교과활동 4,480 4,480 0

1.과학 교과운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.학습준비물 1,660 1,660 0  

2.기술가정 교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

6.체육교과활동 8,160 9,745 -1,585

1.교과운영 4,920 6,505 -1,585

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 4,220 5,805 -1,585체육용품구입비  -785,000원×1교 -785,000

스키체험활동비(학생)  -1,200,000원×1교 -1,200,000

스키체험활동비(교직원)  -300,000원×1교 -300,000

스포츠클럽운영비  700,000원×1교 700,000

3.비품구입비 300 300 0  

2.태권도교육운영 3,240 3,240 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

7.예술교과활동 570 970 -400

1.음악 교과운영 300 700 -400

1.교육운영비 0 400 -400조율및악기수리비  -400,000원×1교 -400,000

2.학습준비물 300 300 0  

2.미술 교과운영 270 270 0

1.학습준비물 270 270 0  

8.외국어교과활동 2,940 1,500 1,440

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학습준비물 1,300 1,300 0  

2.원어민원격화상교육 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
원어민원격화상교육지도수당  1,440,000원

×1교
1,440,000

2.창의적 체험활동 5,743 5,930 -187

1.자율활동 3,160 4,430 -1,270

1.체육대회 0 470 -470

1.교육운영비 0 470 -470시상용품구입비  -170,000원×1교 -170,000

행사용품구입비  -300,000원×1교 -300,000

2.졸업식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.교육행사운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

4.학교축제 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800시상용품구입비  -200,000원×1교 -200,000

행사용품구입비  -600,000원×1교 -600,000

5.학생자치활동운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

6.학생회활동 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 400 400 0  

7.김장나눔행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.봉사활동 900 900 0

1.환경정리활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.진로활동 1,683 600 1,083

1.진로교육 1,683 600 1,083

1.교육운영비 1,683 600 1,083(성립전)진로체험학습  1,083,000원×1교 1,083,000
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3.자유학기 활동 7,000 0 7,000

1.자유학기제활동 7,000 0 7,000

1.교과활동및재료구입 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)재료구입비  600,000원×1교 600,000

2.주제선택활동(전통문화체험) 900 0 900

1.운영수당 700 0 700(성립전)강사비  35,000원×2시간×10회 700,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)재료비  100,000원×1교 100,000

(성립전)음식만들기  100,000원×1교 100,000

3.주제선택활동(역사와영화의만남) 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250(성립전)영화감상비  150,000원×1교 150,000

(성립전)보험비,기타운영비  100,000원×1

교
100,000

4.주제선택활동(지역사회탐방) 1,870 0 1,870

1.운영수당 700 0 700(성립전)강사비  35,000원×2시간×10회 700,000

2.여비 200 0 200(성립전)교통비  20,000원×10회 200,000

3.교육운영비 970 0 970(성립전)원고료  14,000원×3매×10회 420,000

(성립전)체험비  30,000원×10회 300,000

(성립전)여행자보험  15,000원×10회 150,000

(성립전)케이블카이용비  100,000원×1교 100,000

5.예술.체육활동(사물놀이) 595 0 595

1.운영수당 595 0 595(성립전)강사비  35,000원×1시간×17회 595,000

6.진로탐색활동(진로적상검사) 10 0 10

1.교육운영비 10 0 10(성립전)진로적성검사료  10,000원×1교 10,000

7.진로탐색(미술치료프로그램) 1,180 0 1,180

1.운영수당 840 0 840(성립전)강사료  35,000원×2시간×7회 490,000

(성립전)파워포인트자료  10,000원×5매

×7회
350,000

2.여비 140 0 140(성립전)교통비  20,000원×7회 140,000

3.교육운영비 200 0 200(성립전)재료비  200,000원×1교 200,000

8.진로탐색(정기고사진로체험) 1,030 0 1,030
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1.교육운영비 1,030 0 1,030(성립전)도예체험  200,000원×1교 200,000

(성립전)목공체험  400,000원×1교 400,000

(성립전)켈리그라피체험  280,000원×1교 280,000

(성립전)여행자보험료  150,000원×1교 150,000

9.교사연수및협의회 350 0 350

1.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전)교사연수및협의회  350,000원×1

교
350,000

10.학부모연수및지원단협의회 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)학부모연수및지원단협의회  

100,000원×1교
100,000

11.홍보및사무용품비 115 0 115

1.교육운영비 115 0 115
(성립전)홍보및사무용품비  115,000원×1

교
115,000

4.선택적 교육활동 24,075 29,475 -5,400

1.방과후학교 운영 9,410 10,410 -1,000

1.방과후학교운영 9,410 10,410 -1,000

1.특기적성교육 600 1,600 -1,000

1.교육운영비 600 1,600 -1,000교육재료비  -1,000,000원×1교 -1,000,000

2.방과후학교(자체) 6,810 8,810 -2,000

1.운영수당 6,810 8,810 -2,000방과후학교강사수당  -1,000,000원×1교 -1,000,000

코딩교육강사수당  -1,000,000원×1교 -1,000,000

3.방과후학교(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000방과후학교강사수당  2,000,000원×1교 2,000,000

2.독서활동 4,645 5,045 -400

1.독서활동운영 4,645 5,045 -400

1.독서활성화지원 4,645 5,045 -400

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 845 1,245 -400도서실운영용품  -400,000원×1교 -400,000

3.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 10,020 14,020 -4,000

1.창의교육운영 10,020 14,020 -4,000
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1.기타교육 520 520 0

1.운영수당 400 400 0  

2.여비 120 120 0  

2.야간공부방운영 9,500 13,500 -4,000

1.교육운영비 9,500 13,500 -4,000야간공부방급식비  -4,000,000원×1교 -4,000,000

5.교육활동 지원 19,074 11,350 7,724

1.교무업무 운영 2,050 2,050 0

1.교무학사운영 2,050 2,050 0

1.교무학사운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 2,200 2,200 0

1.학생생활상담지도 1,300 1,300 0

1.인성교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생안전교육 900 900 0

1.학생안전교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.학습지원실 운영 4,524 5,800 -1,276

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 4,024 5,300 -1,276

1.학교정보화지원 4,024 5,300 -1,276

1.교육운영비 3,224 4,500 -1,276프린터토너구입  300,000원×1교 300,000
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전산소모품구입  -1,576,000원×1교 -1,576,000

2.기타자산취득비 800 800 0  

4.교육여건 개선 10,300 1,300 9,000

1.교육환경개선 10,300 1,300 9,000

1.사무기기교체 4,300 1,300 3,000

1.비품구입비 4,300 1,300 3,000사무기기구입비  3,000,000원×1교 3,000,000

2.수납장구입 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500다목적실수납장구입비  3,500,000원×1교 3,500,000

3.운동장환경개선 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500운동장벤취구입비  2,500,000원×1교 2,500,000

6.학교 일반운영 101,142 82,447 18,695

1.학교기관 운영 26,871 25,215 1,656

1.부서기본운영 26,871 25,215 1,656

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정사무관리 5,360 4,760 600

1.일반수용비 5,360 4,760 600토너구입비  600,000원×1교 600,000

3.정보화기기관리 3,036 1,980 1,056

1.일반수용비 3,036 1,980 1,056정보화기기유지보수비  176,000원×6월 1,056,000

4.출장여비 12,475 12,475 0

1.여비 12,475 12,475 0  

2.시설 장비 유지 57,771 55,732 2,039

1.학교시설장비유지 57,771 55,732 2,039

1.공공요금및제세 16,650 16,650 0

1.전기요금 9,000 9,000 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 7,050 7,050 0  
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2.학교시설관리 9,823 7,784 2,039

1.일반수용비 9,463 7,424 2,039소규모수선비  2,039,000원×1교 2,039,000

2.연료비 360 360 0  

3.시설유지학교운영 21,288 21,288 0

1.일반수용비 21,288 21,288 0  

4.화장실관리 3,510 3,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0  

5.시설관리용역료 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

6.폐기물처리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

7.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.학교운영 협력 16,500 1,500 15,000

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 16,000 1,000 15,000

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.주민참여예산운영(청소년마켓홍보활동)572 0 572

1.일반수용비 499 0 499(성립전)현수막제작비  70,000원×2건 140,000

현수막제작비  -110,000원×1교 -110,000

(성립전)디자인구성비  200,000원×1교 200,000

(성립전)배너제작비  50,000원×2개 100,000

배너제작비  -83,000원×1교 -83,000

스티커,판매봉투제작비  -48,000원×1교 -48,000

(성립전)스티커,판매봉투제작비  100,000

원×1회
100,000

10 발행일 : 2018-05-31



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)홍보장소대여비  300,000원×1회 300,000

홍보장소대여비  -100,000원×1교 -100,000

2.교육운영비 73 0 73
(성립전)재료비(잉크,A4용지외)  100,000

원×1회
100,000

재료비(잉크,A4용지외)  -27,000원×1교 -27,000

3.주민참여예산운영(마을로가는교육6월)1,873 0 1,873

1.일반수용비 50 0 50(성립전)기타운영비  50,000원×1회 50,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)지도강사비  10,000원×2시간×10

시간
200,000

3.여비 30 0 30(성립전)현장답사비  10,000원×1명×3회 30,000

4.교육운영비 1,593 0 1,593체험비  -6,000원×1교 -6,000

(성립전)체험비  18,000원×25명×2회 900,000

(성립전)교통비  300,000원×1대 300,000

간식비  -21,000원×1교 -21,000

(성립전)간식비  3,000원×25명 75,000

식사비  -105,000원×1교 -105,000

(성립전)식사비  7,000원×25명×2식 350,000

(성립전)마켓참여재료비  100,000원×1회 100,000

4.주민참여예산운영(마을로가는교육7월)2,945 0 2,945

1.일반수용비 748 0 748(성립전)기타운영비  50,000원×1회 50,000

기타운영비  -2,000원×1교 -2,000

(성립전)숙박비(5인1실)  100,000원×5실 500,000

(성립전)세미나실  100,000원×2회 200,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)지도강사비  10,000원×2시간×10

시간
200,000

3.여비 30 0 30(성립전)답사비  10,000원×1명×3회 30,000

4.교육운영비 1,967 0 1,967(성립전)체험비  15,000원×25명×2회 750,000

체험비  -25,000원×1교 -25,000

(성립전)교통비  300,000원×1대 300,000

(성립전)간식비  3,000원×25명×2일 150,000

(성립전)식사비  7,000원×25명×2일 350,000
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식사비  -28,000원×1교 -28,000

(성립전)특식비  15,000원×25명 375,000

(성립전)마켓참여재료비  100,000원×1회 100,000

마켓참여재료비  -5,000원×1교 -5,000

5.주민참여예산운영(마을로가는교육8월) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0기타운영비  -50,000원×1교 -50,000

(성립전)기타운영비  50,000원×1회 50,000

2.운영수당 0 0 0
(성립전)지도강사비  10,000원×2시간×10

시간
200,000

지도강사비  -200,000원×1교 -200,000

3.여비 0 0 0(성립전)답사비  10,000원×1명×3회 30,000

답사비  -30,000원×1교 -30,000

4.교육운영비 0 0 0(성립전)체험비  18,000원×2회×25명 900,000

체험비  -900,000원×1교 -900,000

교통비  -300,000원×1교 -300,000

(성립전)교통비  300,000원×1대 300,000

(성립전)간식비  3,000원×25명 75,000

간식비  -75,000원×1교 -75,000

식사비  -350,000원×1교 -350,000

(성립전)식사비  7,000원×25명×2식 350,000

마켓참여재료비  -100,000원×1교 -100,000

(성립전)마켓참여재료비  100,000원×1회 100,000

6.무주상품개발반(12회기) 6,690 0 6,690

1.일반수용비 41 0 41기타운영비  -4,000원×1교 -4,000

(성립전)기타운영비  45,000원×1회 45,000

2.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)강사비  30,000원×3명×2시간

×12일
2,160,000

(성립전)보조강사비  20,000원×3명×2시

간×12일
1,440,000

3.교육운영비 3,049 0 3,049
(성립전)천연재품개발관련재료비  28,000

원×25명×1회
700,000

공예체험개발관련재료비  -14,000원×1교 -14,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)공예체험개발관련재료비  28,000

원×25명×1회
700,000

(성립전)가공식품개발관련재료비  28,000

원×25명×1회
700,000

(성립전)단체복구입비  12,000원×25명×1

벌
300,000

단체복구입비  -92,000원×1교 -92,000

포장용품구입비  -100,000원×1교 -100,000

(성립전)포장용품구입비  4,000원×25명

×1회
100,000

(성립전)간식비  3,000원×25명×12일 900,000

간식비  -145,000원×1교 -145,000

7.주민참여예산운영(가족마켓10월탐방마을)2,920 0 2,920

1.일반수용비 100 0 100기타운영비  100,000원×1교 100,000

2.운영수당 180 0 180지도강사비  30,000원×2명×3시간 180,000

3.여비 30 0 30답사비  15,000원×2명 30,000

4.교육운영비 2,520 0 2,520마을체험비  15,000원×40명 600,000

환경정화식물만들기  38,000원×40명 1,520,000

간식비  3,000원×40명 120,000

식사비  7,000원×40명 280,000

5.목적사업업무추진비 90 0 90주민제안사업평가회의  10,000원×9명 90,000

7.학교 재무활동 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0  

세출합계 220,302188,347 31,955
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